
 

Al Presidente 
Al Direttore Generale 
Ai Direttori di Dipartimento 
Alla Dott.ssa Enrica Marotta 
Al Responsabile del Servizio di 
Protezione e Prevenzione 
Al Responsabile per il Settore  Patrimonio 
e Infrastrutture 
Al Personale della Sezione di Bologna 
Alla “Gestione WEB” 
LL.SS 

 
Decreto n. 130 del 14/10/2020 
 
 
OGGETTO: Costituzione del Nucleo SAPR della Sezione di Bologna 
 

IL DIRETTORE DI SEZIONE 
 

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (I.N.G.V); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO  il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’I.N.G.V.  approvato con Delibera 424/2017 del 15/09/2017, come 
modificato con Delibera del CDA n. 501 del 21/12/2017 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 27 del 02/02/2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’I.N.G.V emanato con 
Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/4/2020, approvato dal Ministero  dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, pubblicato sul sito Web istituzionale; 
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’I.N.G.V., 2020 -
2022; 
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 418 del 26/08/2019 di 
conferimento di incarico di Direttore della Sezione di Bologna al dott. Antonio Costa, a far 
data dal 01/09/2019 e per la durata di un triennio; 
VISTA la Delibera del CdA n. 147/2020 del 22/07/2020 - Allegato F al Verbale n. 06/2020 
concernente: “Disciplinare Utilizzo dei Sistemi Aeromobili a Pilotaggio Remoto (S.A.P.R.) 
dell’INGV”;  
CONSIDERATI i profili dei Dottori Arianna Pesci, Giancarlo Tamburello, Ricercatori 
presso la Sezione di Bologna, e del Dottore Adriano Cavaliere, Collaboratore Tecnico 
(CTER) presso la Sezione di Bologna 

DECRETA 
 

Art. 1 - È costituito presso la Sezione di Bologna il Nucleo Sistemi Aeromobili a 
Pilotaggio Remoto (SAPR) di Sezione; 

Art. 2 - Le attività del Nucleo SAPR di Sezione di cui all’art.1 saranno volte a supporto 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale –U N. 0011823 del 14/10/2020



 

  

per le attività di monitoraggio e le ricerche geofisiche, vulcanologiche e ambientali; 
Art. 3 - Il Nucleo SAPR di Sezione è costituito da Arianna Pesci, Giancarlo 

Tamburello e Adriano Cavaliere; 
Art. 4 - Il dott. Giancarlo Tamburello è nominato referente del Nucleo SAPR della 

Sezione di Bologna; 
Art. 5 - All’interno della Sezione, la dott.ssa Arianna Pesci è nominata referente per 

le attività inerenti il Dipartimento Ambiente, il dott. Giancarlo Tamburello è nominato 
referente per le attività inerenti il Dipartimento Vulcani, il dott. Adriano Cavaliere è 
nominato referente per le attività inerenti il Dipartimento Terremoti.  

 
 

Il Direttore della Sezione di Bologna 

 
 
 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale –U N. 0011823 del 14/10/2020


